

BÁO CÁO

Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021

Thực hiện Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2021, cụ thể sau:

I. TÌNH HÌNH TƯ TƯỞNG ĐOÀN VIÊN THANH NIÊN

Trong năm 2021, tình hình tư tưởng đoàn viên, thanh niên Trà Vinh ổn định, sống có lý tưởng, tin tưởng vào đường lối của Đảng, chấp hành tốt pháp luật của Nhà nước; xung kích tham gia phát triển kinh tế xã hội, xây dựng và bảo vệ an ninh tổ quốc; đại bộ phận đoàn viên, thanh niên đánh giá cao, bày tỏ sự đồng tình, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, công tác điều hành và các chính sách kịp thời của Chính phủ, cua tinh trong bối cảnh đất nước, tình nhà gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19; đa số đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia các hoạt động do tổ chức Đoàn, Hội, Đội phát động như: tham gia các công trình phan việc xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; tham gia các đội hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19 như: trực chốt kiểm soát y tế, hỗ trợ tiêm vắc xin cho người dân và vận động quà, nhu yếu phẩm hỗ trợ người dân, trẻ em bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19... Bên cạnh đó, đoàn viên thanh niên đặc biệt quan tâm đến các sự kiện chính trị, xã hội nổi bật trong nước và quốc tế như: bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; Phiên họp toàn thể đầu tiên của Chính phủ khóa XV; chuyến thăm hữu nghị chính thức nước Cộng hòa Dân chủ nhân dân Lào của Chủ tịch nước Nguyễn Xuân Phúc; Đại hội đồng Liên nghị viện các nước ASEAN lần thứ 42 (AIPA-42); chuyến thăm chính thức Việt Nam của Phó Tổng thống Hoa Kỳ Kamala Harris; sự kiện phong trào hồi giáo Taliban giành quyền kiểm soát tại Afghanistan,....

Tuy nhiên, đoàn viên, thanh niên cũng bày tỏ sự lo lắng, bất bình và mong muốn các cấp có thẩm quyền nhanh chóng xử lý các vụ việc nổi cộm như: một số cá nhân, tổ chức không chấp hành nghiêm quy định phòng, chống dịch bệnh; các đối tượng thù địch, phản động lợi dụng tình hình dịch bệnh để đưa tin sai sự thật, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước, kích động nhân dân biểu tình, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc; sự minh bạch trong công tác kêu gọi từ thiện tự phát của một số người nổi tiếng; vấn đề dạy và học online, nhất là đối với học sinh lớp 1...

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỦ ĐỀ CÔNG TÁC NĂM

Thực hiện chủ đề công tác năm “Năm thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo các cấp bộ đoàn xây dựng kế hoạch hoạt

động bám sát chủ đề công tác năm. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng chương trình công tác năm với 63 hoạt động tập trung cấp tỉnh, trong đó có 09 hoạt động tập trung cho phong trào thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp; ban hành 3 chương trình, 75 kế hoạch, 421 công văn triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và chương trình công tác Đoàn trên các mặt công tác; ban hành Bộ tiêu chí thi đua công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021 cho các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc để triển khai thực hiện và làm cơ sở đánh giá thi đua cuối năm; thực hiện 5 công trình thanh niên cấp tỉnh, chi đạo đoàn các cấp thực hiện 34 công trình thanh niên cấp huyện, 438 công trình, phần việc thanh niên cấp cơ sở, tổng trị giá trên 15 tỷ đồng.

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2021

1. Công tác tuyên truyền giáo dục

- *Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng:* Các cấp bộ đoàn tập trung tuyên truyền đến đoàn viên, thanh niên về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết lần thứ tư BCH Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030; tuyên truyền phương châm hành động của Tỉnh ủy năm 2021 “Đoàn kết, Kỷ cương, Hành động, Đột phá, Phát triển”; Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương năm 2021; về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, tuyên truyền công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026....¹; qua đó nâng cao nhận thức chính trị của ĐVTN, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

- *Công tác giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào, tự tôn dân tộc cho thanh thiếu nhi:* được các cấp bộ đoàn tổ chức thực hiện hiệu quả thông qua các chương trình, hoạt động nhân các ngày kỷ niệm của đất nước, của Đảng, của Đoàn như: kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, 110 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước, 80

¹ Kết quả đã tổ chức được 3.875 cuộc, có 151.031 lượt cán bộ, đoàn, hội viên tham gia; qua đó phát 11.450 tài liệu tuyên truyền. Tỉnh đoàn đăng tải 330 tin bài, tin trên cổng thông tin điện tử Tỉnh đoàn, tổng số lượt truy cập trong năm 2021 là 165.098 lượt truy cập.

Tỉnh đoàn phối hợp Bộ chỉ huy BĐBP tổ chức cuộc thi tìm hiểu 60 năm truyền thống vẻ vang BĐBP biên phòng tỉnh Trà Vinh, có 493 bài tham gia dự thi; Tổ chức Cuộc thi Ánh sáng soi đường năm 2021, có 23.407 thí sinh tham gia dự thi. Phát động đến các cơ sở đoàn và đoàn viên tham gia cuộc thi trực tuyến “tim hiểu 90 năm truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh” do Trung ương Đoàn tổ chức, có 2.412 cán bộ, đoàn, hội viên tham gia với 4.646 lượt thi; Cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII (đến 30/9) có 5.881 lượt thi; cuộc thi trực tuyến kỷ niệm 60 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh trên biển, có 580 thí sinh tham gia.

năm Ngày Bác Hồ về nước, trực tiếp lãnh đạo cách mạng Việt Nam, 100 năm ngày sinh đồng chí Lê Quang Đạo, 110 năm Ngày sinh của Đại tướng Võ Nguyên Giáp, 76 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh 2/9, 60 năm ngày mở đường Hồ Chí Minh trên biển, 65 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam... thông qua các hình thức như đăng tải các bộ công cụ tuyên truyền (infographic, video clip), tổ chức các cuộc thi trực tuyến trên mạng xã hội, hành trình về nguồn đến với các địa chỉ đỏ, đăng tải các bài viết, các dòng cảm xúc thể hiện sự biết ơn, tình thần tự hào dân tộc, chia sẻ các câu chuyện lịch sử hào hùng; thăm hỏi, hỗ trợ Mẹ Việt Nam anh hùng, chăm lo cho gia đình thương bệnh binh, liệt sĩ, chính sách, con em các chiến sĩ bộ đội đang công tác tại biên giới, hải đảo... Kết quả tổ chức chung được 2.181 cuộc, thu hút trên 78.502 lượt đoàn, hội viên, thanh niên tham gia²; qua đó tổ chức thăm, tặng 3.600 phần quà cho gia đình chính sách, người già neo đơn và đoàn viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn, trị giá trên 1,8 tỷ đồng.

Nhân kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Tỉnh đoàn tổ chức hoạt động về nguồn tại xã Mỹ Long Bắc – nơi thành lập chi bộ đầu tiên trong tỉnh. Nhân kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn, Tỉnh đoàn tổ chức lễ phát động đợt thi đua cao điểm "90 ngày tuổi trẻ Trà Vinh thi đua chào mừng 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh" tại huyện Cầu Kè; Tổ chức Lễ khởi công công trình thanh niên xây dựng 90 căn Nhà nhân ái cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn tại xã Nhị Long, huyện Càng Long (kinh phí 40 triệu đồng/căn nhà); Tỉnh đoàn phối hợp Tỉnh đoàn Vĩnh Long tổ chức chuyến về nguồn "Tự hào tuổi trẻ Vinh – Trà" tại xã Nhị Long, huyện Càng Long³. Tổ chức họp mặt

² Tỉnh đoàn đăng ký Trung ương Đoàn thực hiện công trình thanh niên 90 căn nhà nhân ái, kỷ niệm 90 năm thành lập Đoàn; Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh tổ chức Hành trình "Tôi yêu Tổ quốc tôi" kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh với các nội dung như: phút 1100 túi sinh thái, 3000 trứng gà và 5000 khẩu trang kết hợp tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19; thăm, tặng quà cho 10 gia đình chính sách, khám, phát thuốc miễn phí cho người dân có hoàn cảnh khó khăn, người già neo đơn. Tỉnh đoàn phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Trà Vinh tổ chức Giải Việt Dã chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và 75 năm Ngày Thể thao Việt Nam. Tỉnh đoàn tổ chức triển lãm online về cuộc đời và sự nghiệp cách mạng của đồng chí Lê Quang Đạo, nguyên Chủ tịch Quốc hội khóa VIII. Hoạt động triển lãm được livestream trực tuyến trên Fanpage và YouTube Tỉnh đoàn, thu hút 4000 lượt tiếp cận, 900 lượt tương tác và 1.500 lượt xem. Tỉnh đoàn phối hợp Sở Lao động, Thương binh xã hội tổ chức Lễ Thắp nến tri ân tại Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh và chỉ đạo các cấp bộ đoàn đồng loạt tổ chức lễ Thắp nến, hương tại 8 Nghĩa trang và 80 Nhà bia ghi danh Liệt sỹ trên địa bàn toàn tỉnh phù hợp với tình hình dịch bệnh).

Huyện đoàn Tiểu Cần tổ chức hành trình giáo dục truyền thống tại khu di tích lịch sử núi Minh Đạm – Vũng tàu, có 20 cán bộ đoàn tham gia. Đoàn khởi đầu các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh tổ chức hành trình về nguồn tại Côn Đảo, có 37 cán bộ đoàn tham gia.

³ Dịp này 2 đơn vị đã thực hiện được nhiều công trình, phần việc ý nghĩa như: tham và tặng quà cho 20 gia đình chính sách, bàn giao nhà nhân ái cho đoàn viên thanh niên có hoàn cảnh khó khăn, thực hiện và khánh thành công trình thanh niên sửa chữa, làm sân Bia tưởng niệm, khánh thành điểm vui chơi cho thiếu nhi tại sân Địa tảng niệm, thực hiện công trình thanh niên "Thắp sáng đường quê" với chiều dài 2 km, tổ chức giáo dục truyền thống cho cán bộ, ĐVTN thông qua trò chơi lớn "Tự hào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh" và chương trình giao lưu văn nghệ "90 năm truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh", với tổng kinh phí thực hiện các công trình phần việc gần 300 triệu đồng.

kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn, có 200 đại biểu là cựu lãnh đạo Đoàn qua các thời kỳ, cán bộ đoàn tham dự.⁴

- *Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hình thành thói quen “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”*: Tập trung tuyên truyền trong đoàn, hội viên về pháp luật của Nhà nước trong đó chú trọng Luật Trẻ em, Luật giao thông đường bộ, Luật an ninh mạng, Luật nghĩa vụ quân sự, Luật thanh niên... kết quả đã tổ chức chung được 1.938 cuộc có 64.605 lượt đoàn viên, hội viên tham dự⁵. Các cơ sở đoàn duy trì có hiệu quả hoạt động của Đội TN xung kích tinh nguyện phối hợp lực lượng chức năng tuần tra canh gác về đêm được 685 cuộc có 9.932 lượt đoàn viên tham gia tuần tra, qua đó đã góp phần giải tán nhiều nhóm thanh niên tụ tập rầy rTTY mít an ninh trật tự về đêm trên địa bàn. Phối hợp các ngành chức năng tổ chức cảm hóa, giáo dục 211 thanh thiếu niên chậm tiến.

2. Tô chức các phong trào hành động cách mạng

2.1. Phong trào “Thanh niên tình nguyện”

Các cấp bộ Đoàn đã triển khai sôi nổi các hoạt động hướng ứng phong trào “Tuổi trẻ Trà Vinh chung tay xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh” với các công trình, phần việc thanh niên gắn với nhu cầu thiết thực của đời sống xã hội tại địa phương, đơn vị. Chủ động tham mưu, làm việc cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, huy động, kết nối các nguồn lực, đội hình thanh niên tham gia thực hiện các công trình, phần việc góp phần chung tay xây dựng nông thôn mới như: xây dựng mới 135 căn nhà nhân ái, trị giá 7 tỷ 330 triệu đồng; sửa chữa 32,9km, xây dựng mới 7,6 km đường giao thông nông thôn, trị giá 3,6 tỷ đồng; xây dựng mới 13 cầu giao thông nông thôn, trị giá 2,1 tỷ đồng; xây dựng mới 12,2 km công trình thấp sáng đường quê.⁶

⁴ Dịp này, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Trung ương Đoàn trao 26 kỷ niệm vi thể hộ trẻ và trao Bằng khen cho 7 tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Đoàn và phong trào TTN giai đoạn 2016-2020.

⁵ Tỉnh đoàn chọn Đoàn trường Đại học Trà Vinh làm điểm tổ chức thực hiện mô hình phiên tòa giả định tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phòng, chống ma túy cho đoàn viên thanh niên, thu hút 250 đoàn viên, thanh niên tham dự.

CLB Lý luận trẻ Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh phối hợp UBND huyện Cầu Kè tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật quy định về hui cho 80 người dân ấp Đồng Khoen, xã Phong Phú, qua đó phát trên 550 quyển túi hui tuyên truyền, trị giá 185 triệu đồng.

Huyện đoàn Tiêu Cần tổ chức Hội thi tuyên truyền pháp luật, chủ đề “Thanh niên Tiêu Cần với an toàn giao thông và nói không với ma túy”, có 320 đoàn viên, học sinh tham gia; phối hợp tổ chức 35 cuộc tuyên truyền về phòng, chống ma túy, bạo lực học đường, các tệ nạn xã hội tại các trường THCS và THPT, có 3.553 em học sinh tham dự; ra mắt Câu lạc bộ phòng, chống vi phạm pháp luật, bạo lực học đường tại trường THCS Hùng Hòa.

⁶ Nhân dịp Lễ 30/4 và kỷ niệm 80 năm thành lập Đội thiếu niên Tiền phong, Đoàn công tác Trung ương Đoàn do đồng chí Nguyễn Ngọc Lương làm trưởng đoàn đã trao tặng nguồn lực xây dựng công trình thấp sáng đường quê dài 7km, trị giá 840 triệu đồng, 2 cầu GJNT, trị giá 350 triệu đồng, 2 nhà tình thương, trị giá 80 triệu đồng và 10 máy lọc nước, trị giá 70 triệu đồng, 140 quả cho giò dinh chính sách, người dân có hoàn cảnh khó khăn, trị giá 98 triệu đồng, 1001 quả cho thanh niên công nhân, trị giá 80 triệu đồng.

Các hoạt động tình nguyện bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu tiếp tục được các cấp bộ đoàn thực hiện có hiệu quả thông qua thực hiện Chỉ thị 15-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về việc tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường tại các đô thị, khu dân cư, trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh” như: triển khai có hiệu quả chương trình “Vì một Việt Nam xanh”, phong trào “Chống rác thải nhựa”, đồng loạt ra quân các “Ngày Chủ nhật xanh”.... thu hút trên 45.000 ĐVTN tham gia.⁷

Các đợt tình nguyện cao điểm, tình nguyện trên quy mô lớn được triển khai đồng loạt, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia, tạo hiệu ứng xã hội tích cực. Chương trình “Xuân tình nguyện”, “Xuân biên giới, Tết hái dào”, tập trung vào các hoạt động hỗ trợ, chăm lo Tết cho người dân và thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. Tháng Thanh niên năm 2021 với chủ đề “Tự hào truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2021 với chủ đề “Thanh niên Trà Vinh sáng tạo khởi nghiệp, lập nghiệp và tình nguyện vì cộng đồng” đạt kết quả toàn diện, đóng góp tích cực, hiệu quả vào tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh nhà, để lại dấu ấn tốt đẹp trong lòng ĐVTN và nhân dân... kết quả đoàn các cấp đã tổ chức khám bệnh và cấp phát thuốc miễn phí 2.865 suất cho bệnh nhân nghèo; vận động DVTN hiến 1.749 đơn vị máu; vận động mạnh thường quân tổ chức thăm, tặng 2.600 phần quà cho gia đình chính sách, hộ nghèo, người già neo đơn; duy trì mô hình và tổ chức “Bữa cơm yêu thương” cho 355 cụ già neo đơn.⁸

Trong thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; trước tình hình dịch bệnh Covid-19 bùng phát trở lại và ngày càng phức tạp. Với tinh thần xung kích, sáng tạo, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã kịp thời chỉ đạo các cấp bộ đoàn điều chỉnh các nội dung hoạt động phù hợp với tình hình dịch bệnh. Tỉnh đoàn thành lập đội hình thanh niên tình nguyện với 250 tình nguyện viên tham gia tại 04 chốt kiểm tra y tế trên địa bàn tỉnh, bao gồm: Cầu Mây Túc, thị trấn Càng Long; Cầu Cò Chiên, xã Đại Phước, huyện Càng Long; Bến phà Đại Ngãi, thị trấn Cầu Quan, huyện Tiểu Cần; Cầu Trà Mè, xã Thông Hòa, huyện Cầu Kè để hỗ trợ người dân khai báo y tế và đo thân nhiệt; đây nay có tổng số 2.455 lượt tình nguyện viên tham gia. Ngoài ra, còn thành lập đội hình thanh niên tình nguyện phòng, chống dịch bệnh Covid-19 hỗ trợ huyện Trà Cú với 30 tình nguyện viên làm

⁷ Kết quả đoàn các cấp ra quân vệ sinh cảnh quan môi trường với chiều dài 784 km, thu gom 47 tấn rác thải các loại; trồng mới 128.005 cây xanh, hoa kiểng các loại. Tỉnh đoàn phối hợp Công ty Nghiệt điện Duyên Hải tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây, đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Tân Sửu năm 2021. Đoàn trường Đại học Trà Vinh tổ chức cuộc thi tìm hiểu về môi trường với chủ đề “Hạn chế sử dụng túi nilon và nói không với sản phẩm nhựa dùng од lần” kết hợp chương trình “tẩy rác đối quỷ”, có 2.500 viên chức, đoàn viên, sinh viên tham gia.

⁸ Tổ chức các hoạt động “Xuân Tình nguyện” năm 2021, bao gồm: thăm và tặng 26 phần quà cho các cô, chú là Cựu TNXP trên địa bàn tỉnh; tặng 25 phần quà cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thị xã Duyên Hải; tặng 20 phần quà cho sinh viên xa quê đang học tập tại Trường Đại học Trà Vinh. Tổng kinh phí thực hiện 35.500.000 đồng. Tỉnh đoàn tổ chức chương trình “Xuân Biên Giới - Tết Hái dào” tại Hải đội 2. Nhân dịp này, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã trao tặng 01 công trình thanh niên “Tặng già sau xuất” trị giá 30 triệu đồng và 01 phần quà Tết đến cán bộ, chiến sĩ Hải đội 2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc tặng 14 suất học bổng (mỗi suất 500.000đ) cho con của cán bộ, chiến sĩ Hải đội 2. Tổng kinh phí hoạt động là 18.000.000 đồng.

nhiệm vụ hỗ trợ các công tác do thám nhiệt, ghi thông tin và hỗ trợ các công tác hậu cần ở huyện Trà Cú & 03 xã của huyện Trà Cú, đến nay có tổng số 900 lượt tình nguyện viên tham gia. Vận động các công ty, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh hỗ trợ nhu yếu phẩm, vật tư y tế...hỗ trợ đoàn viên, thanh niên và người dân trong phòng, chống dịch bệnh với tổng kinh phí trên 01 tỷ đồng⁹.

Các cấp bộ Đoàn, đầy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là trên không gian mạng như: Đăng tải, chia sẻ kịp thời và chính xác thông tin về tình hình dịch bệnh trên các kênh thông tin, mạng xã hội của đoàn, tuyên truyền thực hiện yêu cầu 5K của Bộ Y tế, hướng dẫn cho người dân quét mã QR, cài đặt Bluezone, đeo khẩu trang đúng cách; tăng cường đăng tải, chia sẻ tin bài thực hiện cuộc vận động “*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*” trên mạng xã hội nhằm lan tỏa những việc làm, hành động đẹp của tuổi trẻ, đặc biệt là đội ngũ y bác sỹ, sinh viên, thanh niên tình nguyện tham gia phòng, chống dịch bệnh... kết quả đã đăng tải, chia sẻ được 1.000 tin, có 2.000.000 lượt tiếp cận. Cùng với việc tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh, các cơ sở Đoàn đã chủ động đầy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 bằng hình thức xây dựng bài phát thanh và tổ chức tuyên truyền lưu động trên các tuyến đường, các khu chợ, các điểm tập trung đông dân cư được 520 cuộc có trên 380.900 lượt người nghe. Các cấp bộ đoàn đã kết nối, huy động các nguồn lực, vật chất hỗ trợ lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch bệnh và người dân có hoàn cảnh khó khăn chịu ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19; tổng trị giá trên 5,3 tỷ đồng.¹⁰

⁹ Phối hợp Công ty Xuất nhập khẩu Trà Vinh tiến hành bàn giao đưa vào sử dụng các trạm rửa tay miễn phí nhằm phục vụ nhu cầu rửa tay cho người dân tại 09 huyện, thị, thành phố trị giá 54 triệu đồng. Phối hợp Trung ương Hội LHTN Việt Nam lập đặt 01 trạm rửa tay dã chiến tại Bệnh viện đa khoa tỉnh, trị giá 50 triệu đồng; vận động Trung ương tình nguyện quốc gia Việt Nam hỗ trợ 230 thùng nước rửa tay sát khuẩn. Công ty CP 40.000 khẩu trang y tế.

- Tổ chức làm 3.000 tấm kính che chắn giọt bắn tặng các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện tốt chương trình “*Kết nối nông sản - Sàn se yêu thương - Chung tay vượt qua đại dịch*” do Trung ương phát động, với khẩu hiệu “*Kết nối nông sản, sàn se yêu thương, hỗ trợ tiêu thụ vải thiều*”. Tỉnh đoàn đã triển khai thực hiện chương trình “*Hỗ trợ tiêu thụ nông sản*”. Qua 03 đợt triển khai đã hỗ trợ tiêu thụ hơn 10 tấn vải cho bà con nông dân tỉnh Bắc Giang với tổng giá trị tiền mặt hơn 300 triệu đồng.

- Tỉnh đoàn triển khai Chương trình “*Triệu túi an sinh*” đến các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc thực hiện vận động các nguồn lực xã hội hóa trao tặng “*Túi quà an sinh*” trị giá từ 250.000VNĐ/suất trả lén, bao gồm: gạo, dầu ăn, trứng, cá khô, thịt hộp, gia vị, rau củ và một số nhu yếu phẩm thiết yếu khác hỗ trợ người dân và “*Túi thuốc an sinh*” trị giá từ 150.000VNĐ/túi trả lén, bao gồm thuốc cơ bản để phòng chống Covid-19 cho người dân có hoàn cảnh khó khăn (phản ánh thực hiện được 9.000 túi).

- Tổ chức thăm, tặng quà các chốt kiểm soát dịch bệnh Covid-19, tặng quà cho người nghèo có hoàn cảnh khó khăn trong khu cách ly, khu vực phong tỏa trên địa bàn tỉnh với kinh phí 300 triệu đồng.

¹⁰ Doàn các cấp vận động 28,5 tấn gạo, 79 tấn nông sản (rau, củ, quả...), 1.401 thùng mì, 26.870 trứng cho người dân Thành phố Hồ Chí Minh và các khu phong tỏa, khu cách ly tập trung trên

2.2. Phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo”

Đoàn thanh niên các cấp trong tỉnh đã tổ chức nhiều hoạt động nhằm tạo môi trường thúc đẩy cho đoàn viên, thanh niên đề xuất ý tưởng, sáng kiến trong học tập, sinh hoạt, lao động như: Tỉnh đoàn phối hợp tổ chức Cuộc thi “Ý tưởng sáng tạo xanh” năm 2021, kết quả có 193 ý tưởng tham gia dự thi; phối hợp với Hội Liên hiệp Khoa học kỹ thuật tỉnh phát động cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng năm 2021; các cơ sở đoàn vận động ĐVTN đề xuất 5.289 ý tưởng sáng tạo mới trên cồng Ngân hàng ý tưởng sáng tạo thanh niên Việt Nam của Trung ương Đoàn, nâng tổng số 19.325 ý tưởng.

Phong trào “*3 trách nhiệm*” gắn với việc giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân được cán bộ, công chức trẻ quan tâm thực hiện hiệu quả. Trong năm đoàn các cấp đã tổ chức 140 cuộc với 928 ĐVTN cán bộ, công chức trẻ tham gia; qua đó đã tiếp nhận, giải quyết 5.840 hồ sơ thông qua dịch vụ bưu chính, tiếp nhận trực tiếp tại bộ phận một cửa; tiếp nhận 1.422 hồ sơ đề nghị cấp hộ chiếu, phát 1.319 hộ chiếu, tiếp nhận và làm 27.995 thẻ căn cước công dân cho nhân dân, tiếp nhận 6.212 hồ sơ đăng ký phương tiện giao thông cơ giới đường bộ. Trong văn hóa ứng xử, lề tiết tác phong luôn được cán bộ trẻ quan tâm đổi mới, từ đó đạt được nhiều kết quả đáng ghi nhận, được cấp ủy, chính quyền và nhân dân đánh giá cao.

2.3. Phong trào “Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc”

Các cấp bộ đoàn thực hiện có hiệu quả các phong trào Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc như: Tổ chức các hoạt động hướng về biên giới, biển đảo, bảo vệ chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ, duy trì có hiệu quả các mô hình kết nghĩa, phối hợp công tác giữa Đoàn trong lực lượng vũ trang với tổ chức Đoàn trên địa bàn dân cư, trong trường học. Phát huy vai trò là thành viên của Hội đồng nghĩa vụ quân sự địa phương, các cấp bộ đoàn đã tích cực tham gia vận động, động viên thanh niên lên đường nhập ngũ, đạt chỉ tiêu đề ra.

3. Tổ chức các chương trình đồng hành với thanh niên

3.1. Đồng hành với thanh niên trong học tập

Các chương trình đồng hành với thanh niên trong học tập được các cấp bộ đoàn thực hiện có hiệu quả với các phần việc như: tổ chức nhiều hoạt động hỗ trợ, tạo điều kiện cho đoàn viên thanh niên tiếp cận cơ hội học tập, nghiên cứu khoa học, phát triển tài năng, tham gia xây dựng môi trường học đường lành mạnh như: Chương trình “Tiếp sức đến trường”, phong trào “Sinh viên 5 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện”, tiếp tục được triển khai, tạo được sự quan tâm, tham gia của học sinh,

địa bàn tỉnh. Ngoài ra các cấp bộ Đoàn còn vận động mạnh thường xuyên hỗ trợ 50.000 khẩu trang, 4.220 kính chống giọt bắn, 4000 nón bảo hộ cho lực lượng tuyến đầu; vận động 10.121 phần quà, 1994 thùng sữa cho trẻ em, cho người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

sinh viên.¹¹ Các hoạt động hỗ trợ thanh thiếu niên có hoàn cảnh khó khăn đến trường tiếp tục được triển khai hiệu quả, từ Chương trình “Tiếp sức đến trường”, các quỹ khuyến học, khuyến tài, xây nhà tình bạn, nhà Khăn quàng đỏ, hỗ trợ sinh viên vay vốn tín dụng học tập, với tổng trị giá trên 2,5 tỷ đồng.¹²

Các cấp bộ đoàn thực hiện tốt chương trình tiếp sức mùa thi năm 2021. Kết quả thành lập 32 đội hình có 1.086 lực lượng tham gia các hoạt động hỗ trợ thí sinh và người nhà thí sinh trong kỳ thi THPT quốc gia năm 2021 tại 30 điểm thi của 09 huyện, thị, thành phố trên địa bàn tỉnh; vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh hỗ trợ nguồn lực cho Chương trình với số tiền trên 500 triệu đồng.¹³

3.2. Đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp

Trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 bùng phát trở lại đã gây nhiều khó khăn trong công tác vận động nguồn lực xã hội đầu tư và hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp. Tuy nhiên, với sự thíc ứng và sự chuẩn bị sớm trước một bước về giải pháp, nguồn lực, các cấp bộ Đoàn đã có nhiều cố gắng, sáng tạo trong tìm kiếm, tổ chức các hoạt động đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp đáp ứng được nhu cầu của thanh niên địa phương, đơn vị. Trong năm, các cấp bộ đoàn tổ chức tư vấn hướng nghiệp cho 32.660 lượt ĐVTN, học sinh; phối hợp giới thiệu việc làm cho trên 8.065 ĐVTN, trong đó xuất khẩu lao động 242 đoàn viên, thanh niên.

Hoạt động hỗ trợ thanh niên vay vốn phát triển kinh tế, tạo việc làm ổn định cho thanh niên địa phương tiếp tục được quan tâm. Công tác hướng dẫn và hỗ trợ thanh niên tiếp cận các nguồn vốn vay khởi nghiệp, giải quyết việc làm được triển khai khá hiệu quả song song với việc rà soát hoạt động của các tổ tiết kiệm vay vốn, phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội hỗ trợ thực hiện các dự án. Trong năm, Tỉnh đoàn tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức xây dựng dự án khởi nghiệp cho thành viên CLB khởi nghiệp cấp tỉnh, cấp huyện, có 140 đồng chí tham gia; phối hợp Ngân hàng Chính sách Xã hội giải ngân vốn cho 60 đoàn viên thanh niên, trị giá 3 tỷ đồng; tổ chức hoạt động “Nói chuyện chuyên đề Khởi nghiệp” dành cho đoàn viên, thanh niên tại 9/9 huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trường Đại học Trà Vinh, với hình thức trực tuyến, có hơn 500 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia. Các cấp bộ đoàn hỗ trợ 125 thanh niên có hoàn cảnh khó khăn phát triển kinh tế. Đến nay, toàn tỉnh có 05 Hợp tác xã, 92 tổ hợp tác và 151

¹¹ Tỉnh đoàn trao danh hiệu học sinh 3 tốt cho 12 em; danh hiệu học sinh 3 rèn luyện cho 10 em. Đoàn trường Đại học Trà Vinh tổ chức tuyên dương 434 sinh viên 5 tốt cấp trường.

¹² Kết quả đã trao 2 căn nhà tình bạn, 1.939 suất học bổng và nhiều phần quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn Đoàn; các cấp tiếp tục nhận đỡ đầu trên 200 em học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn, với kinh phí hỗ trợ bình quân cho mỗi em là 200.000đ/tháng.

Nhân dịp Lễ 30/4 và kỷ niệm 80 năm thành lập Đội thiếu niên Tiền phong, Đoàn công tác Trung ương Đoàn do đồng chí Nguyễn Ngọc Lương làm trưởng đoàn đã trao tặng nguồn lực gồm 4 không gian đọc sách, trị giá 1 tỷ đồng, 01 sân chơi năng động, trị giá 150 triệu đồng, 01 vườn cây giống cho thanh niên, trị giá 100 triệu đồng.

¹³ Qua đó đã vận động trên 47.395 chai nước suối, 17.239 suất cùm, bữa ăn nhẹ, 562 cây viết cho các thí sinh, 2.929 cái khăn lạnh, 12.500 khẩu trang y tế, 295 kính chống giọt bắn, 125 quyển sổ, 650 áo sơ mi nữ... hỗ trợ cho 10.729 thí sinh, 350 người nhà của thí sinh.

mô hình, câu lạc bộ phát triển kinh tế do thanh niên làm chủ hoạt động hiệu quả, có 2.668 đoàn viên tham gia; tổng nguồn vốn vay ủy thác từ Ngân hàng chính sách xã hội qua Đoàn thanh niên quản lý là 294.590,2 triệu đồng, gồm 334 tờ TK&VV; qua đó góp phần giải quyết việc làm, tạo điều kiện cho thanh niên có hoàn cảnh khó khăn phát triển kinh tế gia đình, vươn lên thoát nghèo, ổn định cuộc sống.

3.3. Động hành với thanh niên rèn luyện và phát triển kỹ năng trong cuộc sống, nâng cao thể chất, đổi mới văn hóa tinh thần

Các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức đa dạng, rộng khắp, có ý nghĩa giáo dục, tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh cho cán bộ, DVTN và người dân địa phương nhân dịp Tết Nguyên đán và các ngày Lễ lớn như: Hội thao, hội thi tiếng hát “Mừng Đảng – Mừng Xuân”, giao lưu bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, giao lưu văn nghệ... thu hút trên 12.900 lượt cán bộ, DVTN, học sinh, người dân tham gia¹⁴.

4. Phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng

Các cấp bộ Đoàn, Đội đã chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục đối với thiếu nhi thông qua các phong trào, cuộc vận động hoạt động của Đội, đặc biệt là phong trào “Thiếu nhi Trà Vinh thi đua làm tốt 5 điều Bác Hồ dạy”. Cuộc vận động “vì đàn em thân yêu” có nhiều đổi mới, sáng tạo trong hình thức triển khai, đạt hiệu quả tích cực, thu hút đông đảo thiếu nhi tham gia. Các đợt sinh hoạt chính trị chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn, 80 năm Ngày thành lập Đội... được tổ chức rộng khắp tại các liên đội.¹⁵

Công tác xây dựng và củng cố tổ chức Đội được quan tâm. Chương trình “Rèn luyện đội viên” được tập trung chỉ đạo triển khai. Hội đồng Đội các cấp tổ chức có hiệu quả Hội thi “Nghi thức Đội” trong các liên đội. Công tác tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ đội ngũ cán bộ phụ trách và chỉ huy đội được chú trọng¹⁶.

Công tác chăm lo cho trẻ em, chủ trọng hướng đến đối tượng thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn được tổ chức đa dạng, thường xuyên, mở rộng về quy mô và nâng cao chất lượng. Thông qua Chương trình “Chia sẻ cùng em thơ, chung tay vượt qua đại dịch”. Tháng hành động vì trẻ em, các công trình, phần việc thanh

¹⁴ Tỉnh đoàn phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Giải Việt Đà chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và 75 năm Ngày Thể thao Việt Nam.

¹⁵ Các cấp bộ Đội đồng loạt tổ chức ngày hội Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn năm học 2020 - 2021, kết quả có 268/268 Liên đội tổ chức, thu hút 81.161 thiếu nhi tham gia, qua đó trao giấy chứng nhận hoàn thành chương trình rèn luyện đội viên cho 43.708 em, kết nạp đoàn cho 3.055 đội viên ưu tú.

¹⁶ Tỉnh đoàn phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội thi giáo viên làm Tổng phụ trách Đội giỏi tỉnh Trà Vinh, năm học 2020 - 2021, niên hạn 2021 - 2024 có tổng số 122 giáo viên làm Tổng phụ trách Đội tham gia; phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức 02 lớp tập huấn rộng kèn cho đội ngũ lễ cấp huyện, có 80 thiếu nhi tham gia. Hội đồng đội cấp huyện tổ chức 01 lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội năm học 2020 - 2021, có 59 giáo viên, tổng phụ trách, cán bộ Phụ trách Đội tham dự.

niên “Vì đàn em thân yêu”...các cấp bộ Đoàn tích cực vận động xã hội hóa để xây dựng mới 17 điểm vui chơi cho trẻ em, trị giá 758 triệu đồng (trong đó Trung ương Đoàn tặng 2 điểm, Tỉnh đoàn 3 điểm); phối hợp các ngành chức năng, mạnh thường quân tặng 4.134 phần, 835 suất học bổng, 17.050 quyển tập học sinh, 354 góc học tập, 101 xe đạp và trên 1.200 thùng sữa với tổng trị giá các phần việc gần 2 tỷ đồng. Trong năm các Liên đội, tổ chức Đoàn, Đội các cấp đã hỗ trợ 24.493 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn.¹⁷

5. Công tác quốc tế thanh niên

Đoàn thanh niên các cấp trong tỉnh tổ chức phô biến, tuyên truyền cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, thời cơ và thách thức trong quá trình hội nhập quốc tế; về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc chủ động học tập, rèn luyện, nâng cao kiến thức, kỹ năng hội nhập quốc tế thông qua sinh hoạt Chi đoàn, sinh hoạt chuyên đề, mục thông tin hội nhập trên Website, Trang mạng xã hội của tổ chức Đoàn... kết quả tổ chức tuyên truyền được 1.526 cuộc, có 37.506 lượt cán bộ, đoàn viên thanh niên tham gia. Qua đó giúp ĐVTN nhận thức đúng tầm quan trọng trong quá trình hội nhập quốc tế.

Các cấp bộ Đoàn tích cực tuyên truyền, tổ chức các hoạt động nhằm nâng cao năng lực ngoại ngữ cho thanh niên, giúp thanh niên có thêm bản lĩnh, tự tin hội nhập thông qua việc đẩy mạnh các hoạt động trên không gian mạng để phù hợp với bối cảnh dịch bệnh Covid-19: duy trì các câu lạc bộ ngoại ngữ; tổ chức các sân chơi trực tuyến, giao lưu, tìm hiểu văn hóa nước ngoài; các cuộc thi, hội thi Olympic tiếng Anh...¹⁸. Thông qua các hoạt động đã góp phần nâng cao nhận thức, kiến thức, tạo môi trường cho học sinh, sinh viên rèn luyện kỹ năng sử dụng tiếng Anh và kỹ năng hội nhập quốc tế cho học sinh, sinh viên.

6. Công tác xây dựng Đoàn, củng cố mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên và công tác Đoàn tham gia xây dựng Đảng

Các cấp bộ đoàn tham mưu kiện toàn nhân sự chủ chốt đoàn cấp tinh đến cơ sở cơ bản kịp thời, đảm bảo quy trình¹⁹. Tỉnh đoàn tổ chức các cuộc trao đổi,

¹⁷ Nhân dịp Lễ 30/4 và kỷ niệm 80 năm thành lập Hội thiếu niên tiền phong, Đoàn công tác Trung ương Đoàn do đồng chí Nguyễn Ngọc Lương làm trưởng đoàn đã trao tặng nguồn lực gồm: 170 góc học tập, trị giá 170 triệu đồng, 02 sân chơi thiếu nhi, trị giá 440 triệu đồng, 82 suất học bổng, trị giá 82 triệu đồng và 4.500 quyển tập.

¹⁸ Tỉnh Đoàn phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức cuộc thi Olympic tiếng Anh trực tuyến dành cho học sinh, sinh viên tinh Trà Vinh lần thứ I, năm học 2020-2021, có 13.067 thí sinh tham gia. Tỉnh đoàn đăng cai Trung ương Đoàn tổ chức chương trình Ngày hội tiếng Anh cấp tinh dành cho học sinh, sinh viên tại trường Đại học Trà Vinh, có 100 học sinh, sinh viên tham gia. các nội dung gồm: Hội thảo “Nâng cao năng lực tiếng Anh cho học sinh, sinh viên”. Cuộc thi Rung chuông vàng

Đoàn trường Đại học Trà Vinh tổ chức cuộc thi Thời trang tìm hiểu văn hóa quốc tế năm học 2020 – 2021 với 14 đội tham gia gồm 120 thí sinh và hơn 1000 lượt sinh viên cổ vũ; tổ chức cuộc thi vẽ tranh kỷ niệm 60 năm ngày Việt Nam thiết lập quan hệ ngoại giao với Cuba, thu hút 200 ĐVTN tham gia.

¹⁹ Tỉnh đoàn tổ chức hội nghị kiện toàn Bí thư, Phó Bí thư, 07 đồng chí Ủy viên BCH, 01 đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; Huyện đoàn Cầu Ngang kiện toàn 02 chức danh Phó Bí thư xã

làm việc với các huyện, thị, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy về công tác cán bộ đoàn, các cấp bộ Đoàn tổ chức rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ Đoàn nhằm chuẩn bị một bước cho nhân sự của Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022-2027. Công tác tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ đoàn được coi trọng, Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ Đoàn - Hội trường học, năm 2020 – 2021, có 73/83 đồng chí đã hoàn thành chương trình tập huấn. Nhiều cán bộ Đoàn chủ chốt, cán bộ trẻ được giới thiệu tham gia ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026²⁰.

Công tác bồi dưỡng kết nạp thanh niên ưu tú vào tổ chức Đoàn, Hội và thực hiện chủ trương 1+1 của Trung ương Đoàn “Mỗi đoàn viên giới thiệu được ít nhất một thanh niên tham gia Đoàn, Hội”, được các cấp bộ đoàn quan tâm thực hiện thường xuyên, đặc biệt vào dịp “Ngày đoàn viên”, “Ngày hội tiến biến lên Đoàn”, Tháng Thanh niên, các cấp bộ đoàn tổ chức kết nạp mới 13.567 đoàn viên; tổng số đoàn viên giảm 9.712 đoàn viên (trong đó trưởng thành đoàn 2.786, chuyển 5.628 và xóa 1.298 đoàn viên); nâng tổng số đoàn viên trên địa bàn tỉnh hiện nay là 47.297 đoàn viên. Việc tạo nguồn giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp luôn được các cấp bộ đoàn, hội quan tâm thực hiện, đặc biệt là nhân dịp kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, các cấp bộ đoàn đã trao danh sách giới thiệu 2.081 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp, qua đó có 627 đoàn viên ưu tú được kết nạp vào Đảng.

Thực hiện hiệu quả chủ trương “1 + 2”, cán bộ đoàn cấp tỉnh 1 năm tối thiểu có 2 tháng công tác tại cơ sở và Quy định 784-QĐ/TU, ngày 10/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về việc cấp ủy, lãnh đạo Ban Dân vận, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể các cấp tham dự sinh hoạt định kỳ và ngày sinh hoạt định kỳ ở các loại hình chi bộ, chi, tổ, hội, phản hội”. Trong năm, cán bộ đoàn các cấp tham dự 2.268 cuộc sinh hoạt chi đoàn ấp, khóm, có 26.968 cán bộ, DVTN tham dự (trong đó cán bộ đoàn cấp huyện dự 185 cuộc với 2.158 DVTN tham gia).

*** Hoạt động của Trung tâm sinh hoạt Thanh thiếu nhi tỉnh:**

- Dự Hội nghị tổng kết hoạt động hệ thống Cung, Nhà thi đấu, Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tại tỉnh Đồng Tháp do Trung ương Đoàn tổ chức; Tham gia tập huấn nghiệp vụ cho Cán bộ Cung, Nhà thi đấu, Trung tâm hoạt

đoàn và 4 chức danh Bí thư Xã đoàn: Huyện đoàn Trà Cú kiêm toàn chức danh Bí thư, Phó Bí thư Huyện đoàn, chức danh Bí thư Xã đoàn 01 đồng chí. Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh kiêm toàn 01 UVBCII và 01 UVBTVP; Huyện đoàn Châu Thành kiêm toàn chức danh Phó Bí thư xã đoàn 1 đồng chí.

20 Tổng số cán bộ đoàn, cán bộ trẻ giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội là 3 người, trong đó trúng cử 01 người (cán bộ trẻ ngành khác). Tổng số cán bộ đoàn, cán bộ trẻ giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh là 15 người, trong đó trúng cử 05 người (cán bộ trẻ ngành khác). Tổng số cán bộ đoàn, cán bộ trẻ giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện là 124 người, trong đó trúng cử 38 người (trong đó cán bộ đoàn ứng cử 26 trúng cử 6). Tổng số cán bộ đoàn, cán bộ trẻ giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã là 1.706 người, trong đó trúng cử 803 người (trong đó cán bộ đoàn ứng cử 401 trúng cử 120).

động thanh thiếu nhi tại tỉnh Đồng Tháp do Học viện Thanh thiếu niên miền Nam tổ chức.

- Tổ chức Chương trình giao lưu văn nghệ, chào mừng kỷ niệm 76 năm ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2020) với chủ đề "*Tự hào tuổi trẻ hôm nay*", có 70 đoàn viên, thanh niên tham gia.

- Tổ chức chuỗi hoạt động mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh với các nội dung như: tổ chức Sân chơi định kỳ "Đồng diễn thể dục giữa giờ" có 09 Đội Khối Tiểu học với 270 em thiếu nhi tham gia và cuộc thi "Nhà sú học nhò tuổi" cho các em học sinh Khối Tiểu học và THCS trên địa bàn thành phố Trà Vinh, có 22 đội với 66 em dự thi và trên 100 em tham gia cổ vũ. Kết quả Ban Tổ chức trao tặng 66 giấy khen và tiền thưởng cho các thí sinh, đơn vị đạt thành tích tốt; kinh phí tổ chức trên 60 triệu đồng.

- Tổ chức hoạt động sân chơi định kỳ lần 2 "*Ai nhanh hơn*", có 216 học sinh từ các trường tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn thành phố Trà Vinh, huyện Châu Thành và huyện Càng Long tham gia. Kết quả Ban Tổ chức tặng giấy khen và tiền thưởng cho 36 em đạt thành tích cao trong hoạt động, kinh phí tổ chức trên 45 triệu đồng.

- Tổ chức sân chơi "*Hát cùng Bolero*" tại Trung tâm vào tối thứ bảy hàng tuần, có 04 cuộc thu hút hơn 200 thanh niên tham gia; Câu lạc bộ Võ cổ truyền tập luyện, sinh hoạt lệ có trên 1.200 lượt thiếu nhi tham gia.

- Được sự chỉ đạo của Thường trực Tỉnh đoàn, Trung tâm Sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh tổ chức các hoạt động mừng Đảng- mừng Xuân Tân Sửu năm 2021 (từ ngày 27/01/2021 đến ngày 05/02/2021); có trên 1.000 đoàn viên, thanh thiếu nhi đến từ các huyện, thị, thành phố trong tỉnh tham gia. Hoạt diễn ra với nhiều hội thi, liên hoan có nội dung phong phú, đa dạng mang tính giáo dục thiết thực như: Hội thi Aerobic "*Nhịp bước mùa xuân*", Hội thi *Đảng xuân*, Liên hoan các nhóm *Nhảy hiện đại*, Liên hoan chương trình văn nghệ "*Em là mầm non của Đảng*" chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Hội thi Vẽ tranh "*Ngày tết quê em*", Hội thi *Nau bánh tét*, Trang trí "*Cây mùa xuân*", ngoài ra các em còn được đọc sách của xe thư viện lưu động đa phương tiện và chơi các trò chơi ngoài trời tại Trung tâm. Kết quả, Ban Tổ chức đã tặng 56 giấy khen và tiền thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích cao, tổng kinh phí tổ chức trên 140 triệu đồng.

- Tổ chức Chương trình kỹ năng sống "*Học làm người có ích*" được 5 cuộc, có 360 em học sinh tham gia.

- Được sự chỉ đạo của Hội Đồng đội Trung ương đúng 9:00 sáng ngày 24/01/2021, Trung tâm sinh hoạt Thanh thiếu nhi tổ chức Livestream chương trình biểu diễn nhạc kèn chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Tham gia biểu diễn có 65 em đang tham gia sinh hoạt tại Đội ngũ lễ của Trung tâm.

- Tổ chức báo cáo chuyên đề kỹ năng sống về "*Hướng dẫn sử dụng mạng xã hội an toàn, hiệu quả gắn với phòng chống bạo lực học đường*" cho học sinh tại các Trường THCS trên địa bàn tỉnh được 11 cuộc, có hơn 980 em tham gia.

- Nhằm đa dạng hóa các nội dung tuyên truyền giáo dục, vui chơi, giải trí cho Thanh thiếu nhi nhất là trong điều kiện dịch bệnh Covid-19; Trung tâm Sinh hoạt thanh thiếu nhi tổ chức quay và đăng trên trang Fanpage 31 video clip sân chơi “Học làm người có ích” như: Nút dây trang trí “vòng đeo tay”, khéo tay hay làm “cách làm vật dụng trang trí để bàn”, dạy hát bài “Tiến bước lên Đoàn. Đội tu sẵn sàng” và dân vũ quốc tế; *Ui may phù hiệu học sinh; các bài múa dân vũ; kỹ năng trang trí; kỹ năng phòng chống đuối nước và phương pháp sơ cấp cứu; làm móc khóa; Mùa hát sinh hoạt cộng đồng “Mỗi ngày đến trường là một niềm vui”; Phối hợp Đoàn Thanh niên công an tuyên truyền các chuyên đề phòng, chống ma túy và tệ nạn xã hội ...;* đăng tải hàng tuần vào ngày thứ Ba, thứ năm và thứ sáu trên trang fanpage Trung tâm sinh hoạt Thanh thiếu nhi Trà Vinh đã thu hút 14.500 lượt xem.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mật mạnh

Trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, các cấp bộ Đoàn đã kịp thời điều chỉnh chương trình, kế hoạch công tác, lựa chọn nội dung hoạt động phù hợp với diễn biến của tình hình dịch bệnh, với yêu cầu nhiệm vụ chính trị, đảm bảo thực hiện mục tiêu kép, vừa phát triển kinh tế - xã hội, vừa kiểm soát tốt dịch bệnh. Chủ đề công tác năm “Thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp” bước đầu đã được triển khai có hiệu quả. Trong năm, có 7/10 chỉ tiêu công tác năm đạt và vượt. Điều này thể hiện tổ chức Đoàn các cấp đã thích ứng trong công tác chuẩn bị và chủ động trong các phương án tổ chức hoạt động trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19.

Công tác tuyên truyền giáo dục có nhiều nét mới. Đặc biệt là việc chuyển đổi hình thức các hoạt động tuyên truyền phù hợp với tình hình dịch bệnh covid-19 như: thi, diễn đàn, tọa đàm trực tuyến. Các cấp bộ Đoàn thể hiện tinh thần chủ động, tích cực, trách nhiệm, có nhiều cách làm mới, sáng tạo trong học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; trong tuyên truyền, tham gia phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Các phong trào thanh niên tiếp tục có bước phát triển, đổi mới, tập trung vào những vấn đề thanh niên quan tâm. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tuổi trẻ tích cực triển khai các hoạt động tham gia phòng chống dịch bệnh Covid-19, tham gia phát triển kinh tế - xã hội trong điều kiện mới; triển khai nhiều công trình, phần việc thanh niên tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng, tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, hướng về biển đảo của Tổ quốc... thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia, huy động được nguồn lực lớn trong xã hội. Qua phong trào, vai trò, trách nhiệm, tinh xung kích, chủ động, sáng tạo và hiệu quả trong hoạt động của Đoàn được thể hiện rõ hơn.

Công tác phát triển đoàn viên mới được duy trì; việc rà soát quy hoạch, luân chuyển cán bộ Đoàn, chuẩn bị nhân sự cho nhiệm kỳ mới được các cấp bộ Đoàn

quan tâm. Công tác chuẩn bị Đại hội Đoàn các cấp và Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Trà Vinh lần thứ XI được triển khai theo tiến độ đề ra.

2. Hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Trà Vinh trong năm còn một số khó khăn như:

- Tiết độ triển khai một số nội dung được xác lập trong Chương trình công tác năm từng lúc còn chậm.

- Công tác tuyên truyền chủ yếu tập trung thực hiện với hình thức trực tuyến, do đó việc tiếp cận của thanh niên nông thôn và thanh niên công nhân còn chưa rộng rãi.

- Các hoạt động tạo môi trường để đoàn viên, thanh niên đề xuất ý tưởng, sáng kiến chưa được triển khai hiệu quả. Việc tư vấn, hỗ trợ các ý tưởng sáng kiến của thanh niên đi vào thực tế của các cấp bộ Đoàn còn hạn chế.

- Việc tham dự sinh hoạt lệ chi đoàn áp, khóm của một số cán bộ được phân công phụ trách địa bàn chưa đảm bảo.

* Nguyên nhân của hạn chế:

- Việc chủ động cụ thể hóa các nội dung phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19 tại một số cơ sở Đoàn còn chậm; công tác phối hợp triển khai, rà soát chương trình công tác, đôn đốc, kiểm tra kết quả công việc chưa thực hiện thường xuyên.

- Dịch bệnh Covid-19 bùng phát gây khó khăn trong sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, ảnh hưởng tới công tác vận động nguồn lực xã hội đầu tư và hỗ trợ cho công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, cũng như tiến độ thực hiện các hoạt động trong chương trình công tác năm của đoàn.

- Tại một số địa phương, việc thiếu hụt cán bộ Đoàn kéo dài, gây ra không ít những khó khăn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ và ảnh hưởng đến chất lượng phong trào.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Nơi nhận:

- Ông Nguyễn Ngọc Lương, BT TW Đoàn;
- Ban Công tác thiếu nhi TW;
- VP TW Đoàn I,II;
- Ban Thanh niên Nông thôn TW;
- Ông Trưởng BDV TU;
- VP.TU-UBND tỉnh, U.B MTTQ tỉnh;
- Phòng Đoàn thể (BDV Tỉnh ủy);
- TT TD, Các ban TD, TT SHITTIN;
- Huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Lưu VT, TCKT.



Võ Minh Nhựt